düzenlendi. [Ebû Nasr] babasından bir alıntı yaparak: " Fusûsü’l-hikem ruhtur ve

Fütûhâtü’l-Mekkiyye kalptir." (Fusûs can est ve Fütûhât dil ) dedi ve ekledi , 'Her kim

Fusûs'u tam manasıyla bilirse Peygamber'in -selam üzerine olsun- yolundan gitme

şevki artar'. O 865 [1460-61]'de öldü ve kabri Belh'tedir. (Câmî, Nefehâtü’l-üns, vr.,

191a, sahip olduğum geç dönem bir on sekizinci yüzyıl yazmasından; Ayrıca bk.

Mahmud 'Abidi baskısına [Tehran, 1370/1991], 401). Câmî'nin bu başlıkta neyi

amaçladığı bazı yönleriyle benim için sorunludur. Bu eğer ironisiz yazılmışsa, Ebû

Nasr'ın Sûfi faziletleri hakkında (cömertlik, benlikten geçme, İbn-'Arabi'nin öğretilerine

bağlılık, tüm 'ulȗm kitaplarının içeriğine derinden benzerlik) coşkunluk taşır. Yok eğer

yazdığı ölüm tarihi düşürülmüş bir anma yazısı iliştirmiştir:

Hâce-i azam Ebû Nasr ankih şud / takyah gāhaş masnad-i dār al-bakā

7 Semerkandî, 1055. Genel anlamda Ebû Nasr'ın kabul edilen lakabı "Hâfizüddin'dir"

(Gıyâseddin Handemir'e göre, Habib el-siyer fi akhbar afrad al-bashar, 4 Cilt. [Tehran,

1333/1954] [Bundan böyle Handemir, Habib el-siyer], 4: 5 ve Safî, 63), veya

"Burhâneddin" (Safî'ye göre, 63). "Nasreddin" lakabı torununa verilmiştir ve Ebû Nasr

Pârsâ b. ('Abdülmelik) ile adaştır. Bk. Handemir, Habib el-siyer, 3: 38.
8 Muînüddin Muhammed Zemcî İsfizârî, Raviat el-cennet fi avsāf medinet-i Herat (Bundan

böyle İsfizârî), 2 Cilt. (Tehran: Danishgah-i Tihran, 1339/1960), 2: 176.
9 Barthold, Four Studies, 2:170.
10 Çev. Wheeler M. Thackston, Handemir'in Habibu 's-Siyer. Tome Three. The Reign of the

Mongol and the Turk,2 Cilt. (Cambridge: Mass., 1994), 353 (Tahran 4:5 edisyonuna

önce burada karşılaşmış olabilecekleri gerçeğini göz önünde bulundurmamızı

gerektirir. Sonraki Hicri yıl 866’da (1461-62) Mir Mezid, Sultan Ebû Sa’id’e Cürcân

(Hazar Denizinin güneydoğusu) seferinde eşlik etmiştir ki bu seferde keşif kolunun

komutasında (mangalāy) görevlidir. 33

866 (1462) ile 873 (1468-69) yılları arasındaki durumu biraz daha belirsiz

olmakla birlikte eğer on altıcı yüzyılın ortalarına ait bir kaynak doğruysa muhtemelen

bu yıllarda Belh’te büyük türbenin (gunbed), ki inşası 867 (1462-63) yılına tarihlenir,

yapımıyla meşguldü. Matla’ al-sa’dayn isimli bir yazmada 869 (1464-65) yılında,

yakın zamanda vefat etmiş kardeşinin defin işlemleri için Herat’a gittiği kaydı

vardır.34 Aynı zamanda 1466-67 de neticelenen Sultan Ebû Sa’id’in Bedahşan seferine

katılmıştır.35 Câmî'nin yukarıda belirtilen mektubunda bu sefer esnasında Mir

Uzun Hasan Ebû Sa'id'in "Mezid Argun"'un da

dahil olmak üzere dört liderinin adını verir. (Belgenin 146, 1. 14).
39 Bk. İsfizârî, 2: 282-83.
40 Handemir, Habib el-siyer, 4: 157.
41 Fahri Haravî, Tazkirah-i raviah-i salatin (Bundan böyle Haravî) ed. Dr. 'A. Khayyampur

(Tabriz: Mu'assasah-i tarikh ve farhang-i İran, 1345/1966), 31.

ki şeyhin ölüm tarihi olan 1460-61 ile 1470 yılları arasında yapılmıştır. Handemir’in

42 Handemir, Gıyâseddin b. Humam el-Din el-Hüseynî, Ma'asir al-mulūk (bi-zamīmah-i

khātimah-i Khulāsat al-akhbar ve Kanūn-i Humāyūnī), (Bundan öyle Handemir, Ma'asir)

ed. Mir Haşim Muhaddis (Tehran: Mu'assisah-i Khidmati rasa, 1372/1993), 171. Bu

referansa dikkat çeken ve beni bu doğrultuda yönlendiren Profesör Maria E. Subtelny'e

müteşekkirim.

temeline dayanarak eserin ikinci nüshasının derlenmesinden önce bu eseri içerdiğini

söyleyebiliriz. Handemir’in verdiği bilgiler de bu çıkarımı desteklemektedir.

Metin kısadır ve üçüncü bölümde yer alır. ‘’Bölge ve şehirler ve orada olan güzel

şeyler üzerine.’’ Buhara üzerine özet bir bölümden sonra (Abdülaziz Han’ın

951(1544-55) yılında yaptırdığı yeni şehir surlarını anlatarak) 373’de (983-84) İbn-i

Sina’nın orada doğumundan ve İbn-i Sina’nın İsfahan’da başına gelen bir olaydan,

Sultan Muhammed’in Belh üzerine uzun (iki buçuk sayfa) bir konuşmasından

bahseder ve büyük bir kısmı mimari yapılara ayrılmıştır.

Yazar daha sonra Belh’deki birtakım diğer yapıları tarihleriyle birlikte sıralar-

‘’Mamlakat Aghaz yapıları [aynen alıntılanmıştır]’’47 832(1428-29) yılında

tamamlanmıştır, 40000 Kapaki dinar harcanan 900(1494-95) yılında Belh’in

merkezinde Sultan Hüseyin Mirza tarafından yaptırılan büyük cami ki; bu meblağ

Sultan Hüseyin’in Belhi ziyareti esnasında ona tarh olarak verilen 100000 dinarın

yanında halk tarafından ‘’hediye’’ (bi-resm-i pişkeş) olarak verilmiştir ve buna ek

olarak 70000 dinar da (Sultan Hüseyin’in cebinden harcanmıştır?),48 ve Kistan Kara

Sultan’ın 12 Zilkade 934 (29 Temmuz 1528)’de yapımını başlattığı ve 937 (1530-31)

yılında tamamlanan bir saray hamamı. Yine oğlu Sultan Muhammed’in belirttiğine

göre49, Kistan Kara Sultan, Sultan Muhammed’in babası Derviş Muhammed’e ilk

tuğlayı koyma şerefini vermiştir.

Sultan Muhammed’in tanımladığı Ebû Nasr Pârsâ’nın mezarı Handemir’in

imaret-i vasisi muhtemelen Mir Mezid’in ‘’azametli anıt mezarı’’ (künbed-i âli-âsar50)

ile birlikte tanımlanmış olmalı ve bize yapım yılı 867 (1462-63) net olarak

verilmektedir. Metin medresenin varlığını medresenin muhiti (medrese-i muhit)

ifadesini kullanarak yeniden doğrulamaktadır ki (şek.1-2) de verilen eski

fotoğraflarda görünen yapıları akla getirmektedir. Bölümün kalan kısmındaki ifade

tarzından anlaşıldığı üzere türbe kompleksi önceki yüzyılda zamanın tahribatına

Abdülvali’nin Buhara’da Samjan bölgesinde özel mülkü vardı (kaynaklarda

tūmān’da sulak arazisinin olduğuna ve Buhara-Registan yolunda 1533’den bir süre

sonra yapılmış bir kervansarayına rastlıyoruz)82 ve muhtemelen bu durum anlatılan

rüyanın görüldüğü dönem onun Buhara’da oluşunu doğrular.

Türkî-Hicri yıl Pichi(n) 1572(979)’nin başında Abdullah b. İskender, Belhi

babası Pir Muhammed’den alan Din Muhammed’in kardeşi ve müttefiki ve

Abdullah’ın da kendi kuzeni olan Padişah Muhammed’den Tirmiz’i almaya çalıştı.

Zorlu ve yıkıcı bir kuşatmadan sonra Din Muhammed, Abdülvali’yi teslim şartlarını

121 Bahr, vr., 90a, 101b, 169a-b, 179a, 180b, 185b, 187a, 278b.
122 Silsilat, vr.,. 269b. On sekizinci yüzyıl kroniklerinde bir başka anonim yazarı (Tarih-i

Shibani Khan ve mu'a malat bā evlad-i Emîr Timur), Tashkent, Institute of Oriental

Studies, no. 4468/II, vr., 115b, 1070 (1660) yapı için benzer bir tarih 1070 (1660) verir.
123 Silsilat, vr., 269b. Hâce Abdulgaffar üç farklı isimle anılır (daha evvel belirtilen hazret-i

ishān "rizvān mekānī'nin piri," burada belki de Nazr Muhammed Han'a bir atıf vardır. (ö.

29 Cemaziyelahir 1061/20 May 1651), fakat bu sıfat daha sonra en büyük oğlu